
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 
Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

PORTARIA Nº 727, de 15 de setembro de 2025 

 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO 

SELETIVO PARA FORMAÇÃO DA EQUIPE DE SUPORTE ADMINISTRATIVO E 

PEDAGÓGICO DO PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA DE EDUCADORAS E 

EDUCADORES DO CAMPO (FORMACAMPO - 2025/2026) 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as 

normas estatutárias e regimentais, observando o Edital nº. 307/2025, alterado pela Portaria nº. 

713/2025, cujo resultado divulgado pela Portaria nº. 722/2025, publicados, respectivamente, nas 

edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 29/08, 10 e 12/09/2025,  

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final, após recurso, do processo seletivo para 

formação da equipe de suporte administrativo e pedagógico do Programa de Formação Continuada de 

Educadores e Educadoras do Campo (Formacampo), de acordo com o Anexo Único desta Portaria, 

com os nomes dos candidatos aprovados por ordem de classificação. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.uesb.br/


Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 
Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº. 727/2025 
 

RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO SELETIVO PARA 

FORMAÇÃO DA EQUIPE DE SUPORTE ADMINISTRATIVO E PEDAGÓGICO DO 

PROGRAMA DE FORMAÇÃO CONTINUADA DE EDUCADORAS E EDUCADORES DO 

CAMPO (FORMACAMPO - 2025/2026) - (EDITAL Nº. 307/2025) 

 

RESULTADO FINAL APÓS RECURSO 

 

COORDENADOR(A) PEDAGÓGICO(A)A INSTITUCIONAL  

 

NOME IES CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

CLÁUDIO EDUARDO FÉLIX DOS SANTOS UESB 1º APROVADO 

JULIA MARIA DA SILVA OLIVEIRA UESC 1º APROVADA 

JUSSARA TANIA SILVA MOREIRA UESC 2º APROVADA 

LUÍS GERALDO LEÃO GUIMARÃES 

UNEB/CAMPUS 

XVII 
1º 

APROVADO 

 

COORDENADOR(A) TERRITORIAL 

NOME CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

QUEZIANE MARTINS DA CRUZ 1º APROVADA 

GEYSA NOVAIS VIANA MATIAS 2º APROVADA 

JOSLEIDE CRISTINA D'OLIVEIRA MATTOS 3º APROVADA 

JANILLE DA COSTA PINTO 4º APROVADA 

SOLANGE BALISA COSTA 5º APROVADA 

RAIMUNDA DUARTE BONFIM 6º APROVADA 

CLAUDIA BATISTA DA SILVA 7º APROVADA 

SOLON NATALÍCIO ARAÚJO DOS SANTOS 8º APROVADO 

GADENE ROCHA DA SILVA 9º APROVADA 

COORDENADOR(A) DE GRUPO DE TRABALHO (GT) 

NOME CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

ANTONICLEBIO CAVALCANTE ECA* 1º APROVADO 

VILMA AUREA RODRIGUES* 2º APROVADA 

HIGRO SOUZA SILVA*  3º APROVADO 

EDJALDO VIEIRA DOS SANTOS 4º APROVADO 

ANTONIEL DOS SANTOS PEIXOTO 5º APROVADO 

SILVANO DA CONCEIÇÃO 6º APROVADO 

INAIARA ALVES ROLIM 7º APROVADA 

* os três primeiros candidatos obtiveram mesma pontuação, a definição de classificação se deu pelo 

critério do item 5.6 item III do edital. 
 

 



Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 
Recredenciada pelo Decreto Estadual 

N° 16.825, de 04.07.2016 

 

 

LILIANE SOARES SANTANA 10º APROVADA 

WELDER CARDOSO OLIVEIRA 11º APROVADO 

FERNANDA SILVA SANTOS 12º APROVADA 

ANA KARINA PORTO VIANA 13º APROVADA 

IZANI DANIELA REIS GOMES RODRIGUES 14º APROVADA 

FABIANO NEVES SILVA 15º APROVADO 

CYNTHIA ROCHA SILVA 16º APROVADA 

ROBERIO SANTOS FONTES 17º APROVADO 

GEAN CÉSAR DOS SANTOS NOGUEIRA 18º APROVADO 

 

TÉCNICO DE COMUNICAÇÃO 

NOME 
CLASSIFICAÇÃO 

 
SITUAÇÃO 

ROGERIO GUSMAO DO CARMO 1º APROVADO 

 

SECRETÁRIO(A) GERAL 

NOME CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

VALÉRIA SOUZA LIMA BRITO 1º APROVADA 

JOSÉ MÁRCIO DE OLIVEIRA DIAS 2º CLASSIFICADO 

NATALINO PEROVANO FILHO 3º CLASSIFICADO 

 

SECRETÁRIO(A) DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA 

NOME CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

SAMARA SOARES DOS SANTOS 1º APROVADA 

JOICY FIGUEIREDO QUEIROZ 2º APROVADA 

CARINA SOARES SILVA MOREIRA 3º CLASSIFICADA 

ANA RITA GONÇALVES DE OLIVEIRA 4º CLASSIFICADA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


